

证券代码：300227

证券简称：光韵达

公告编号：2016-036

深圳光韵达光电科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人侯若洪先生、主管会计工作负责人王军先生及会计机构负责人(会计主管人员)雷燕侠女士声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	光韵达	股票代码	300227
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	李璐	范荣	
电话	(0755) 26981580	(0755) 26981580	
传真	(0755) 26981500	(0755) 26981500	
电子信箱	info@sunshine-laser.com	info@sunshine-laser.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业总收入（元）	109,225,322.05	104,647,165.04	4.37%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	408,278.30	32,111,521.02	-98.73%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-925,826.03	8,079,335.06	-111.46%
经营活动产生的现金流量净额（元）	6,220,625.24	38,592,787.92	-83.88%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0447	0.2772	-83.87%
基本每股收益（元/股）	0.0029	0.2316	-98.75%
稀释每股收益（元/股）	0.0029	0.2316	-98.75%
加权平均净资产收益率	0.11%	8.87%	-8.76%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-0.25%	2.23%	-2.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	634,834,069.32	604,010,674.73	5.10%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	370,729,471.17	371,619,225.98	-0.24%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.6642	2.67	-0.22%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-11,141.19	非流动资产净损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,203,850.00	公司及子公司获得的科技项目资助
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	380,216.73	个税返还及废料收入等
减：所得税影响额	235,615.54	
少数股东权益影响额（税后）	3,205.67	
合计	1,334,104.33	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		17,857				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
侯若洪	境内自然人	19.36%	26,942,015	20,206,511	质押	10,840,000
王荣	境内自然人	9.26%	12,885,311	9,663,983	质押	5,200,000
姚彩虹	境内自然人	5.05%	7,028,352	5,271,264	质押	2,840,000
贺军	境内自然人	1.85%	2,575,187			
中国银行－嘉实增长开放式证券投资基金	其他	1.07%	1,494,621			
北京千石创富－光大银行－千石资本－光韵达增持 1 号资产管理计划	其他	1.02%	1,421,447			
交通银行股份有限公司－长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	1.01%	1,404,581			
中国工商银行股份有限公司－兴全绿色投资混合型证券投资基金（LOF）	其他	0.93%	1,299,975	0		
李红	境内自然人	0.86%	1,202,646			
中国建设银行股份有限公司－华宝兴业事件驱动混合型证券投资基金	其他	0.69%	958,427	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		上述股东中，侯若洪先生、姚彩虹女士为夫妻关系，为一致行动人；侯若洪先生、姚彩虹女士、王荣先生均为本公司董事及高级管理人员。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

√ 适用 □ 不适用

新控股股东名称	侯若洪姚彩虹夫妇
新控股股东性质	自然人
变更日期	2016 年 05 月 10 日
指定网站查询索引	http://www.cninfo.com.cn/cninfo-new/disclosure/szse_gem/bulletin_detail/true/1202315002?announceTime=2016-05-10 16:32
指定网站披露日期	2016 年 05 月 10 日

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

2016年上半年由于受全球经济不振、国内经济增速下滑及通讯智能产品日趋成熟等多种不利因素影响；同时国内市场竞争日趋激烈，产品销售价格持续下滑，毛利率下降，导致报告期内公司整体营业收入较上年同比有所增长，但净利润较上年同比大幅下滑。上半年公司主要业务LDS产品因市场竞争激烈，产品销售价格持续下降，订单虽同比增长但利润未达预期；PCB业务二季度订单虽有所好转，但由于一季度下降幅度较大的影响，上半年业绩同比仍处于下降状态；3D打印业务仍处于市场推广时期，订单及出货同比虽有所上升，但业绩贡献低于预期。

报告期内，公司实现营业收入10,922.53万元，同比上升4.37%；实现归属于上市公司股东的净利润40.83万元，较上年同比下降98.73%（2015年上半年归属上市公司股东净利润为3,211.15万元，含投资收益2,610.34万元）。

(一)、损益表项目

单位：元

项目	本期金额	上期金额	同比增减率
营业税金及附加	1,126,196.02	765,248.53	47.17%
投资收益		26,103,411.36	-100.00%
营业外收入	1,628,159.83	2,466,509.47	-33.99%
营业外支出	55,234.29	291,491.97	-81.05%

1、营业税金及附加：同比上升47.17%，主要系报告期内公司营业收入增加以及因增值税进项税减少导致税负增加所致；

2、投资收益：同比下降100%，主要系上年同期公司转让原控股子公司上海三维60%股权取得投资净收益所致；

3、营业外收入：同比下降33.99%，主要系报告期内获得的政府科技基金补贴同比减少所致；

4、营业外支出：同比下降81.05%，主要系报告期内处置非流动资产损失同比减少所致。

(二)、资产负债表项目

单位：元

资产	期末数	年初数	同比增减率
货币资金	33,048,400.48	50,558,852.78	-34.63%
其他应收款	5,328,076.05	3,664,008.08	45.42%

预付款项	13,683,692.78	2,985,962.17	358.27%
其他流动资产	4,318,843.75	6,271,073.01	-31.13%
可供出售金融资产	10,000,000.00		100.00%
在建工程	47,671,063.51	35,640,955.38	33.75%
短期借款	117,200,000.00	85,900,000.00	36.44%
应付票据	525,000.00	6,320,000.00	-91.69%
应付账款	40,433,259.91	30,016,355.23	34.70%
预收款项	3,059,248.87	642,069.37	376.47%
长期应付款	1,253,497.76	5,334,981.15	-76.50%

1、货币资金：比期初下降34.63%，主要系报告期内公司及下属子公司购买固定资产、支付生产基地后期款、投资极臻三维股权款及应付票据到期解付等所致；

2、其他应收款：比期初上升45.42%，主要系报告期内子公司光韵达激光支付租赁设备保证金所致；

3、预付账款：比期初上升358.27%，主要系报告期内公司因扩大生产规模预付的设备款、电力改造安装款及设备维保款项等增加所致；

4、其他流动资产：比期初下降31.13%，主要系报告期内未抵扣增值税进项税额减少所致；

5、可供出售金融资产：比期初上升100%，主要系报告期内投资极臻三维公司股权所致；

6、在建工程：比期初上升33.75%，主要系报告期内公司及下属全资子公司生产基地厂房发生的建造支出增加所致；

7、短期借款：比期初上升36.44%，主要系报告期内因生产规模扩大及投资等导致银行贷款增加所致；

8、应付票据：比期初下降91.69%，主要系报告期内支付供应商票据减少所致；

9、应付账款：比期初上升34.70%，主要系报告期内应付供应商货款增加所致；

10、预收款项：比年初上升376.47%，主要系报告期内预收客户订金增加所致；

11、长期应付款：比期初下降76.5%，主要系报告期内偿还融资租赁款所致。

（三）、合并现金流量表

单位：元

项目	本期金额	上期金额	同比增减率
收到的其它与经营活动有关的现金	3,280,523.39	23,527,756.42	-86.06%
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		10,800,000.00	-100.00%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	27,983,750.51	51,020,357.25	-45.15%
吸收投资收到的现金		10,900,750.00	-100.00%
偿还债务支付的现金	47,000,000.00	81,000,000.00	-41.98%

1、收到的其它与经营活动有关的现金：同比下降86.06%，主要系报告期内其他往来款及收到政府资

助款减少，同时上年同期收到代扣代缴已解锁的限制性股票个人所得税款所致；

2、处置子公司及其他营业单位收到的现金净额：同比下降100%，主要系上年同期转让原控股子公司上海三维60%股权而取得收益，本年未发生所致；

3、购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金：同比下降45.15%，主要系报告期内购买设备及无形资产等同比减少所致；

4、吸收投资收到的现金：同比下降100%，主要系上年同期公司向激励对象授予预留部分限制性股票收到投资款及上海医疗收到少数股东投资款，而本年未发生所致；

5、偿还债务支付的现金：同比下降41.98%，主要系报告期内归还到期银行借款减少所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
SMT 类	70,012,747.25	36,104,820.74	48.43%	3.11%	5.38%	-1.11%
PCB 类	24,752,490.78	15,388,048.02	37.83%	-9.09%	-5.31%	-2.48%
LDS 类	9,780,323.60	9,015,818.95	7.82%	137.50%	46.23%	57.54%
3DP 类	3,607,732.04	4,226,022.72	-17.14%	15.10%	67.67%	-36.73%
其他业务收入	1,072,028.38	514,048.49	52.05%	-52.67%	-71.88%	32.76%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

报告期内，归属于上市公司普通股股东的净利润较上年同期下降98.73%，主要是上年同期转让了原控股子公司上海三维60%股权取得投资收益所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

深圳光韵达光电科技股份有限公司

法定代表人：侯若洪

二〇一六年八月二十七日